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Anotace

BÁRTOVÁ, Jana. Surdologopedická péče o děti s kochleárním implantátem na

školách pro sluchově postižené. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity

Hradec Králové, 2016. 81 s. Diplomová práce.

Diplomová práce se věnuje oblasti surdologopedické péče o děti s kochleárním

implantátem. Tvoří ji pět základních kapitol. První kapitola je věnována

problematice sluchového postižení v dětském věku. Druhá kapitola pojednává

o kochleárních implantacích u dětí. Jsou zde shrnuty základní

informace o předoperační přípravě. Třetí kapitola se zabývá možnostmi

surdologopedické intervence, jakožto rehabilitaci po implantaci. Čtvrtá kapitola je

věnována institucionálnímu zajištění surdologopedické péče. Pátá kapitola je

výzkumnou částí diplomové práce. Tato kapitola předkládá výsledky výzkumného

šetření mezi učiteli na školách pro sluchově postižené a ve speciálně pedagogických

centrech při těchto školách. Práce usiluje o zhodnocení kvality surdologopedické

péče na území Čech v těchto zařízeních. K realizaci cíle diplomové práce je primárně

využita metoda dotazníkového šetření. Součástí praktické části diplomové práce je

též diskuze výsledků.
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Annotation

BÁRTOVÁ, Jana. Speech therapy at schools for the hearing impaired children

wearing cochlear implant. Hradec Králové: Faculty of Education, University of

Hradec Králové, 2016. 81 pp. Diploma thesis.

The thesis focuses on speech therapy for hearing impaired children with cochlear

implants. It consists of five chapters. The first chapter deals with the issue of hearing

impairment in early childhood. Cochlear implants in children are introduced in the

second chapter which also provides the reader with the basic information on pre-

operative preparation. The third chapter introduces the intervention possibilities of

speech therapy for hearing impaired children, such as rehabilitation after

implantation. The fourth chapter deals with the issue of ensuring speech therapy for

hearing impaired children as it can be provided in institutions. The research part of

the thesis is presented in the fifth chapter showing the results of the research among

teachers at special schools and at specialized educational centres for the hearing

impaired children. The present thesis aims to assess the quality of speech therapy and

treatment for hearing impaired children in the above mentioned institutions within

the region of Bohemia. The objective of the thesis has been reached using a

questionnaire. An analysis of the results forms a substantial part of the thesis.
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Úvod

Na počátku devadesátých let minulého století, konkrétně v roce 1993, nastala

v České republice velká „revoluce“ pro děti se závažným sluchovým postižením. Od

tohoto roku se u nás totiž začaly provádět kochleární implantace. Pro spoustu dětí

a jejich rodin se jednalo téměř o zázrak v podobě možnosti „navrácení“ sluchu.

Ovšem samotná aplikace kochleárního implantátu by bez zajištěné řádné kvalitní

rehabilitace byla samoúčelná. Na tomto procesu se podílí mnoho odborníků

a specializovaných institucí. Krom profesionálů z resortu zdravotnictví se jedná

i o odborníky z oblasti školství. Diplomová práce si klade za cíl popsat stav této péče

z hlediska školských a školských poradenských zařízení pro děti se sluchovým

postižením a provést kvalitativní rozbor situace v této oblasti.

Práce je členěna na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je

zpracována metodou analýzy dostupné literatury vztahující se ke zvolenému tématu.

V této části jsou shrnuty hlavní poznatky o problematice dětství, kompendium

vývojových stádií tohoto období lidského života. Dále teoretická část uvádí přehled

exponovaných sluchových vad vyskytujících se v dětském věku. U dětí je stěžejním

momentem včasná diagnostika poruch sluchu, proto se teoretická část věnuje též

screeningu sluchu, tedy včasnému záchytu sluchových vad. Značná část textu se

orientuje na popsání modelu speciálně pedagogické péče o děti s kochleárním

implantátem. Na tomto místě jsou vzpomenuty též možnosti forem vzdělávání, které

pro tyto děti přicházejí v úvahu – jedná se o školy pro sluchově postižené, či školy

běžného typu. V případě, že dítě s kochleárním implantátem navštěvuje školu

běžného typu, je mu k dispozici jakožto forma podpory speciálně pedagogické

centrum.

Poslední kapitola diplomové práce je zasvěcena praktické části. Cílem

praktické části je popsání kvality surdologopedické péče na školách pro sluchově

postižené, potažmo ve speciálně pedagogických centrech při těchto školách. Pro

tento záměr bude využita metoda dotazníkového šetření. Na základě takto získaných

dat bude dále aplikována metoda otevřeného kódování. Očekávaným přínosem práce

je předložit kvalitativní zhodnocení úrovně surdologopedické péče o děti

s kochleárním implantátem na školách pro sluchově postižené a ve speciálně

pedagogických centrech při školách pro sluchově postižené na území Čech.
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1. Dítě se sluchovou vadou

Postižení sluchu závažným způsobem narušuje jak život dítěte, tak celé jeho

rodiny. Snížená schopnost vnímání prostřednictvím sluchu či jeho úplná absence

zásadně mění zejména způsob komunikace s dítětem v rodině i mimo ni. Sluch má

obrovský význam nejen pro komunikaci. Prostřednictvím sluchu též čerpáme velké

množství informací o okolním světě. Dítě se sluchovým postižením je proto

ochuzeno o mnoho informací, které by za normálních okolností přirozeně získalo.

Děti se sluchovou vadou tedy v hojné míře trpí takzvanou podnětovou deprivací.

Lejska (2003) uvádí, že sluchem člověk přijímá více než 60 procent veškerých

informací z okolí.

Chybí-li, nebo je závažným způsobem snížena schopnost slyšení, nese tato

skutečnost další rizika – v důsledku nemožnosti vnímat důležité zvuky z okolí

(například přijíždějící auto) absentuje ochranná funkce sluchu, která by dítě za

normálních okolností upozornila na blížící se nebezpečí.

Sluch je dále nezastupitelný při vytváření citových vazeb s ostatními

osobami, což úzce souvisí s jeho komunikační funkcí. Tato skutečnost vychází

z faktu, že komunikace a komunikační schopnost patří k nejzásadnějším

dovednostem člověka a slouží k vytváření, udržování a kultivování vztahů mezi

lidmi. Šedá (online, 2015) uvádí, že „schopnost řečové komunikace je schopnost

vědomě používat jazyk jako složitý komunikační systém znaků a symbolů a využívat

jej ve všech jeho formách. Naše společnost je obrazně řečeno založena na

komunikaci.“

Sluch má klíčovou úlohu také při socializaci dítěte – jak do rodiny, tak do

celé společnosti. „Sluchové postižení a problémy v komunikaci zákonitě ovlivní

proces socializace“ (Strnadová 2002). Osoby se sluchovým postižením jsou v této

oblasti znevýhodněny, neboť mají své sociální zkušenosti modifikovány či opožděny

absencí sluchu. Vágnerová (2002) uvádí, že lidé s postižením sluchu mají jiné

sociální zkušenosti a tyto jsou navíc z vývojového hlediska opožděné. Dále mají

potíže s chápáním významu rozličných situací, s kontinuitou dění, chápáním pocitů

a postojů lidí ve svém okolí.

Aby se všem těmto potížím v co největší míře předešlo, je zapotřebí zejména

včasné zachycení sluchové vady, její diagnostika a následná rehabilitace. Jedině při

včasné intervenci je možné minimalizovat důsledky sluchové vady. Největší díl
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zodpovědnosti za toto leží zpravidla na rodičích sluchově postižených dětí. Rodiče

nejčastěji v prvním půlroce věku dítěte zjišťují, že dítě nemá sluch v pořádku.

„Jakékoli podezření ze strany rodičů má být okamžitě ověřeno na odborném

pracovišti – pokud se jejich podezření potvrdí, je povinností lékaře neprodleně

zajistit vhodnou audiologickou a intenzivní logopedickou péči“ (Holmanová 2002,

s. 6).

Typ a stupeň sluchového postižení zpravidla udává míru vlivu na celkový

rozvoj osobnosti dítěte. Nezastupitelnou roli však hrají rodiče dítěte, kteří svým

přístupem k dítěti mohou ovlivnit jeho další vývoj. Právě na rodičích (či jiné pečující

osobě) leží hlavní úkol, a sice včas u dítěte sluchovou vadu rozpoznat, postarat se

o kompenzaci jeho sluchové ztráty a dát mu nějaký komunikační systém. V jaké míře

si následně dítě osvojí efektivní komunikaci, záleží na nejrůznějších okolnostech.

Jako nejzásadnější uvádí Poul (1992, s. 6) následující:

 „jak brzy se začne se soustavnou sluchovou a řečovou výchovou;

 jak bude tato výchova intenzívní a soustavná;


[…]


………………………………………………………………………………………….

8. Jak hodnotíte úroveň spolupráce s rodiči implantovaných dětí?

…………………………………………………………………………………….........

9. Spolupracujete i s dalšími subjekty? S kterými?

a) Nespolupracujeme s žádnými dalšími subjekty

b) Foniatr

c) Klinický logoped

d) Pediatr

e) Speciálně pedagogické centrum

f) Centrum kochleárních implantací

g) Jiná zařízení:

……………………………………………………………………….................

10. V případě spolupráce s některými z výše uvedených subjektů – Jak

hodnotíte úroveň spolupráce s těmito složkami? (hodnocení jako ve škole):

a) Foniatr 1 – 2 – 3 – 4 – 5

b) Klinický logoped 1 – 2 – 3 – 4 – 5

c) Pediatr 1 – 2 – 3 – 4 – 5

d) Speciálně pedagogické centrum 1 – 2 – 3 – 4 – 5

e) Centrum kochleárních implantací 1 – 2 – 3 – 4 – 5

f) V předchozí otázce zmíněné jiné zařízení 1 – 2 – 3 – 4 – 5

11. Účastníte se nějakých odborných kurzů a školení? (např. pořádaných

CKID či jiných)

………………………………………………………………………………………….

Adresa (město) zařízení, ve kterém pracujete:

………………………………………………………………………………………….

Velmi děkuji za Vaši ochotu, čas a upřímnost při vyplňování tohoto dotazníku!

Bc. Jana Bártová

Příloha B: Dotazník pro speciální pedagogy ze speciálně pedagogických center

Milí speciální pedagogové,

jsem studentkou druhého ročníku navazujícího magisterského studia oboru

Speciální pedagogika – logopedie. Cílem tohoto dotazníku je zjistit úroveň kvality

surdologopedické péče poskytované dětem s kochleárním implantátem na území

Čech. Je určen speciálním pedagogům ze speciálně pedagogických center. Dotazník

je anonymní, proto se nemusíte nikam podepisovat. Na konci dotazníku, prosím,

pouze uveďte adresu zařízení, ve kterém pracujete.

Prosím vás o co největší upřímnost při vyplňování - jedná se o vědecký

výzkum, ve kterém mají pravdivé odpovědi cenu. Zakroužkujte vždy možnost, která

odpovídá pravdě – nemusí být vždy jen jedna. U otevřených otázek odpověď dopište.

Za Vaši trpělivost při vyplňování dotazníku Vám velice děkuji.

1. Jaké je Vaše vzdělání:

a) SŠ sociálního zaměření

b) VŠ speciální pedagogika – bakalářský stupeň

c) VŠ speciální pedagogika – magisterský stupeň

d) VŠ jiného zaměření:

………………………………………………………………………………....

e) Jiná možnost:

………………………………………………………………………………....

2. Jak dlouho působíte v oboru?

……………………………………………………….....................................................

3. Jaké jsou Vaše předchozí pracovní zkušenosti s cílovou skupinou dětí

s kochleárním implantátem?

a) Předtím jsem s těmito dětmi nepracoval/a

b) S dětmi s kochleárním implantátem jsem nepracoval/a, ale pracoval/a jsem

s dětmi s jiným druhem sluchového postižení

c) Ano, s dětmi s kochleárním implantátem jsem pracoval/a. Šlo o tuto

zkušenost:

………………………………………………………………………………………….

4. Je v zařízení, ve kterém pracujete dle Vašeho názoru dostatek financí pro

jeho optimální fungování? (dostatek prostředků pro nákup pomůcek,

které jsou potřebné pro práci s dětmi apod.)

………………………………………………………………………………………….

5. Jak často byste s dítětem potřebovali pracovat?

………………………………………………………………………………………….

6. Jaká je reálná četnost konzultací (návštěv)?

………………………………………………………………………………………….

7. Jak hodnotíte úroveň spolupráce s rodiči implantovaných dětí?

………………………………………………………………………………………….

8. Spolupracujete i s dalšími subjekty? S kterými?

a) Nespolupracujeme s žádnými dalšími subjekty

b) Foniatr

c) Klinický logoped

d) Pediatr

e) Škola, kterou dítě navštěvuje

f) Centrum kochleárních implantací

g) Další jiné zařízení:

………………………………………………………………………………….

9. V případě spolupráce s některými z výše uvedených subjektů: Jak

hodnotíte úroveň spolupráce s těmito složkami? (hodnocení jako ve škole –

1 znamená výborná, 5 znamená nevyhovující):

a) Foniatr 1 – 2 – 3 – 4 – 5

b) Klinický logoped 1 – 2 – 3 – 4 – 5

c) Pediatr 1 – 2 – 3 – 4 – 5

d) Škola, kterou dítě navštěvuje 1 – 2 – 3 – 4 – 5

e) Centrum kochleárních implantací 1 – 2 – 3 – 4 – 5

f) Jiný výše zmíněný subjekt 1 – 2 – 3 – 4 – 5

10. Pořádáte nějaké speciální akce pro děti s kochleárním implantátem?

(pobyty, setkání pro asistenty těchto dětí)? Pokud je odpověď ano, napište,

prosím, které to jsou.

………………………………………………………………………………………….

11. Co se vám v práci s dětmi s kochleárním implantátem osvědčilo?

………………………………………………………………………………………….

12. Účastníte se nějakých odborných kurzů a školení (pořádaných např.

CKID)?

………………………………………………………………………………………….

13. Jak dlouho (průměrně) máte v péči implantované děti?

………………………………………………………………………………………….

14. Jaký charakter péče převažuje?

a) Surdopedická péče

b) Logopedická péče

c) informační činnost

d) poradenská činnost

e) jiný:

……………………………………………………………………………...

Adresa (město) zařízení, ve kterém pracujete:

………………………………………………………………………………………….

Velmi děkuji za Vaši ochotu, čas a upřímnost při vyplňování tohoto dotazníku!

Bc. Jana Bártová