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Hodnocení obsahové struktury práce

a) Zhodnocení tématu práce
Autorka pro svou závěrečnou práci vybrala vysoce aktuální téma, které se týká realizace a
kvality surdologopedické péče o děti s kochleárním implantátem na školách pro žáky se
sluchovým postižením. Téma je aktuální pro cílovou skupinu žáků, kterých se týká, zároveň je
téma i obtížně uchopitelné, neboť odborných zdrojů věnujících se tomuto zaměření je
dostupných zatím málo.

b) Zhodnocení cílů práce:

Cílem práce je zhodnotit úroveň kvality surdologopedické péče o děti s kochleárním
implantátem na školách pro žáky se sluchovým postižením na území Čech. Kromě pedagogů
na těchto školách se výzkumné šetření týkalo i pracovníků SPC, která v současné době
organizačně spadají pod tyto školy. S ohledem na kvalitu zpracovaného textu a výzkumného
šetření považuji stanovený cíl za splněný.

Hodnocení metodologické stránky práce

Práce obsahuje:

Odbornou literaturu a zdroje ano ne s výhradami

Zahraniční literaturu a zdroje ano ne s výhradami

Přiměřenou odbornou terminologii ano ne s výhradami

Užití kvalitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Užití kvantitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Realizaci originálního metodického postupu ano ne s výhradami

Splnění deklarovaných cílů práce ano ne s výhradami
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Hodnocení formálních kritérií práce:

Má práce doporučený rozsah? ano ne s výhradami

Má práce vhodnou grafickou úpravu? ano ne s výhradami

Používá normalizovanou formu citací? ano ne s výhradami

Odpovídá jazyková úroveň práce VŠ
pedagogického zaměření?

ano ne s výhradami

Je rozsah příloh přiměřený? ano ne s výhradami

Je rozsah literatury a zdrojů přiměřený? ano ne s výhradami

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
Bez zásadních připomínek, diplomová práce je zpracovaná na adekvátní úrovni. Kladně
hodnotím přehledné a komparativní zpracování teoretických východisek, které vychází
z aktuálních zdrojů a poznatků.
Výzkumné šetření je prezentováno srozumitelně a přehledně. Výsledky jsou následně
adekvátně shrnuty a dále diskutovány. Vzhledem k rozsáhlosti vlastního shrnutí výsledků
šetření (6 stran) bych doporučila pro příště uvést ještě souhrnný stručnější závěr výzkumu.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:

Bez zásadních připomínek, práce je přehledná. Pouze je uveden jiný typ písma v číslování
stran.

Otázky k obhajobě práce:

a) Prezentujte Vaše výsledky a shrňte, jaká je podle Vašich závěrů kvalita surdologopedické
péče o děti s KI.
b) jaké výsledky šetření Vás nejvíce překvapily?
c) Jaká z Vaší DP vyplývají doporučení pro praxi?

Výsledné zhodnocení práce a závěrečné posouzení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na DP.

Hradec Králové, 7. 4. 2016

………………………………………………………………
Místo a datum

Tereza Skákalová

……………………………………………………………………..
Podpis hodnotitele